
令和６年２月１６日（金）

千曲市立埴生中学校

学校だより No.１１

生徒の願いを取り入れた学校運営に向けて
第3回スクールミーティング（1/24）

１月24日（水）に本年度３回目の学校長と生徒との
対話型オンライン集会「スクールミーティング」を実施
しました。昨年4月に施行された「こども基本法」では、
「年齢及び発達の程度に応じ、自己に直接関係する全て
の事項に関して意見を表明する機会・多様な社会的活動
に参画する機会が確保されること」が基本理念の一つと
して掲げられています。本校では、昨年度からスクール
ミーティングを実施し、生徒の願いを学校運営に反映さ
せる取り組みを進めています。今年度は「学級や学年の
枠を超えたウェルビーイングな交流をしたい」という生
徒の願いをもとに、生徒会を中心とした全校交流活動
に取り組んできました。今回のスクールミーティング
では、これまでの取り組みを全校生徒が振り返ると共
に、来年度取り組みたいテーマについて生徒がそれぞ
れの考えを出し合いました。その結果、来年度は、全
校交流活動から一歩進んだ「全校生徒が一体となる活
動に取り組みたい」という生徒の願いが明らかになり
ました。また、3年生から生徒会を引き継いだ２年生の
新生徒会役員とも懇談をし、日課を工夫することで、
今年度よりさらに交流活動の回数を増やし、生徒の一
体感「埴生ユナイテッド」を高めていきたいと考えています。

授業参観・ＰＴＡ総会（2/2）ありがとうございました
2月２日（金）に実施した今年度最後の授業参観には、

ご多用中にもかかわらず、多くの保護者のみなさまにお越
しいただきました。ありがとうございました。学年のまと
めの時期が近づいておりますが、子どもたちの様子はいか
がだったでしょうか。
授業参観後に部活動の地域移行と学校評価アンケートの

説明会を実施いたしました。部活動地域移行につきまして
は、今年度より、段階的な移行への取り組みが始まってお
ります。今後、令和7年度には全ての休日の活動が「千曲
坂城クラブ」へと移行し、令和8年度には、平日の部活動
も全て移行する予定となっております。また、学校評価ア
ンケートにつきましては、子どもたちや保護者のみなさま
の貴重なご意見を、今後の学校運営に活かして参りたいと
思います。
説明会の終了後、ＰＴＡ総会が実施され、今年度の事業

と会計の中間報告、新年度役員の承認が行われました。令
和５年度役員のみなさま、これまで大変お世話になりまし
た。ありがとうございました。

来年度取り組みたい生徒の考え（テキストマイニング）

新生徒会役員と次年度の学校運営について懇談

部活動地域移行説明会の様子

令和５年度ＰＴＡ役員のみなさん（ＰＴＡ総会）



今年度も多くの地域ボランティアのみなさまにお世話になりました
今年度は、昨年度以上に多くの地域ボランティアのみなさまにご協力をいただいております。地域
ボランティアのみなさまのおかげで、子どもたちの学校生活を充実させることができました。あり
がとうございました。以下、継続して活動していただいているみなさまの様子について紹介をさせ
ていただきます。
フラワーアレンジメント教室は、本校の敷地内にある市教育支
援センター（ひまわり教室）で、実施していただいてきまし
た。今年度は、おおとり講座として他の生徒や保護者、地域
の方対象にも実施していただきました。
書写指導では、国語の書写（習字）の授業での指導をしてい
ただいています。一人一人の筆の運びをていねいに見てくだ
さるあたたかいご指導でした。書道教室としておおとり講座
でも、生徒や保護者、地域の方対象にも実施していただきま
した。
放課後学習ボランティアのみなさまには、今年度10回、水曜
日の放課後学習で、希望生徒への学習支援をしていただきま
した。参加した生徒からは「集中して学習に取り組むことが
できた」「ていねいに教えていただき、わかりやすかった」
といった声が聞かれました。
部活動指導は、野球部、サッカー部、ハンドボール部、男子
バスケットボール部で指導のお手伝いをしていただいており
ます。部活動顧問だけでは目が行き届かない部分や、専門的
な分野をカバーし、子どもたちの技能の向上に貢献していた
だいています。
ベルマーク支援は、生徒会活動などで生徒が各家庭から持ち
寄った大量のベルマークの仕分け作業を、地域ボランティア
の方にご協力をいただいております。今年度も、これまで整
理してきたベルマークを、生徒の学校生活向上につながる物
品と交換することができそうです。
読み聞かせボランティアのみなさまには、1～3年生の各教室
での朝の読書の時間に読み聞かせをしていただきました。ボ
ランティアの方の口調に、引き込まれるように生徒たちは聞
き入っていました。心を落ち着かせ、気持ちよい朝のスター
トを切ることができました。
家庭科支援として、家庭科のミシンの授業を中心に生徒への
支援をしていただいています。ミシンの使い方や裁縫につい
て、豊富な経験をもとにやさしく教えていただき、子どもたちの将来につながる学びへと発展させ
ることができています。
手芸ボランティアの方には、市教育支援センター（ひまわり教室）で、ティッシュボックスカバーづ
くりなどの手芸教室を実施していただいています。子どもたちは、仲間と関わり合いながら、手芸
作品の制作に取り組み、自分の手で作品を完成させる喜びを感じることができました。

紹介させていただいた活動以外にも、授業での講師や、地域学習で現地で子どもたちにご指導い
ただくなど、多くのみなさまにお世話になりました。この場をお借りしてお礼申し上げます。あり
がとうございました。本校では、新年度も引き続き、地域のみなさまにご協力をいただきながら、
学校教育活動の充実を図って参りたいと考えております。学校でのボランティア活動等にご協力い
ただける方がいらっしゃいましたら、お気軽に埴生中学校教頭（℡026-272-0015）までお問い合
わせいただければと思います。よろしくお願いいたします。

文責：溝口俊一（教頭）

読み聞かせの様子

書写指導の様子

手芸教室で作成した作品


